Florianópolis, 20 de setembro de 2024

Prezada Senhora Nicolli Carla Back Turnes,
Secretária dos Conselhos

Em 07/03/2024 protocolei, em nome do Programa de Pós-graduação em História, o pedido de
contratação de professora visitante, tal como previsto na Resolução 005/2007, CONSUNI. O
pedido foi feito em benefício da Profa. Dra. Maria Inés Mudrovcic. Na ocasião, fundamentei o
processo com base nas qualificações profissionais da pesquisadora, no projeto de
internacionalização do PPGH e na pertinência e reconhecimento internacional do trabalho da
professora no campo de História do Tempo Presente, que também é a área de concentração do
referido PPG.

Embora tenhamos notado bastante agilidade na análise e nos encaminhamentos do processo,
incluindo, inclusive, ad referendum favorável do Reitor, o processo esbarrou em problemas de
ordem técnica no momento de contratar a professora, em especialmente no que diz respeito ao
conjunto de documentação que seria obrigatório apresentar para efetivar o contrato. No
desenrolar do processo a professora acabou recebendo proposta semelhando junto a colegas da
UNIFESP que, por meio de edital, conseguiu uma bolsa de professora visitante junto à FAPESP
para que a pesquisadora permanecesse junto ao PPG da área de História daquela instituição pelo
período de 12 meses. Processo esse que foi implementado de forma rápida e sem muitas

Dada a urgência da professora em mudar-se para o Brasil e iniciar carreira como pesquisadora
neste país, somado ao fato de que a contratação na UDESC dependeria de documentos que,
talvez, fosse impossível a professora conseguir, ela optou por iniciar, de imediato, suas
atividades na UNIFESP. No entanto, mostrou-se aberta à possibilidade de retornar negociações
com a UDESC em 2025.

Diante do relatado e, sendo eu o proponente da contratação, venho por meio desta solicitar a
interrupção e o arquivamento do processo, visto que a professora já se encontra atuando em
outra instituição brasileira na condição de professora visitante com bolsa da FAPESP.

Atenciosamente,

Rogério Rosa Rodrigues

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Programa de Pós-Graduação em História
Departamento de História

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
31

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

O
3L

U
30

3.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: KO3LU303

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO ROSA RODRIGUES (CPF: 015.XXX.797-XX) em 20/09/2024 às 21:11:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDEzMTdfNDEzNjRfMjAyNF9LTzNMVTMwMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041317/2024 e o código
KO3LU303 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.